Dusb. 151.

Jeroschin 523—524. Annal. Pelplin I 271 s. a. 1293. Can. Samb. I 280 s. a. 1293.

677 1289 Iunii 6.

Johannes, Lithuaniae (Lethoviensis) episcopus, quasdam indulgentias capellae (dom. infirmorum) in Villingen concedit.

Ladewig P. - Müller Th. Regesta Episcoporum Constantiensium I 1895 N 2721 p. 309.

in Strassburg 1289 Iunii 16.

678

(Johannes), Lithuaniae (Lethoviensis) episcopus, in Strassburg moratur.

Wiegand W. Urkundenbuch der Stadt Strassburg II 1886 N 158 p. 119.

679

1289 Iulii 10.

Henricus, episcopus Warmiense, terras ecclesiae suae »per... litwinos, pruthenos et alios gentiles« vastari affirmat.

Cod. dipl. Warm. I NN 79—82 p. 136—146.

680

1289.

Lithuanorum (Litowskii) dux »Boudikidъ« et frater eius »Boudiuidъ« Mstislao, Danielis filio, oppidum Wolkowysk offerunt, ut pacem secum pangat.

Ipat. II 933.

681

(1289) »in autumno«.

...»rex Lethowinorum cum octo milibus equitum intravit terram Sambiensem et omnia edificia et segetes cremavit... Et cum sic pertransivisset dictam terram a fine usque ad finem fere per 14 dies, iter arripuit redeundi, non tamen sine suorum gravi interitu«...

Dusb. 151—152.

Jeroschin 525.

682

1289.

Andreas Lithuanus, »Herdeneuъ« filius, episcopus Twerensis creatur.

Woskr. VII 165, 179, 253.

Patr. X 167. Simeon. XVIII 23, 82. Lwowosk. XX 171. Ermol. XXIII 93. Tipohr. XXIV 105. Sof. I V 201 s. a. 1290.

683

1289.

Tartari Lithuaniam (Litwy) populantur et cum magna praeda revertuntur.

Patr. X 168.

Cf. ibid. s. a. 1275, 1277, 1279, 1282.

684

(circa 1289).

Samogiti (Sameiten) et Sengalli fines ord. Livon. ultra Dunam patentes depopulantur.

Aln p. 253—256.

685

(circa 1289).

Lithuani (Lettowen) impetu in terras ordinis Livon. facto in suam terram redeunt.

Aln p. 258—259.

686

(circa 1289).

Atroci periculo ab equitibus ord. Livon. imminente perterrita Semigallorum pars in Lithuaniam (zu Lettowen) confugiunt.

Aln p. 260, 263.

687

1289.

Tipohr. XXIV 105 vide s. a. 1290.

688

1290 Aprili.

Magister Meneko ad castrum Colayne oppugnandum aggreditur (23 IV); quod Surminus capitaneus fortiter defendit. Falso nuntio exercitum Lithuanorum (Lethowie) accedere allato christiani cum magno terrore fugiunt navesque conscendunt. Surminus oppugnatione liberatus cum praesidio e castro excedit, quod novum impetum fratrum ordinis timet.

Dusb. 152.

Jeroschin 525—526.

1290 Maio.

689

Frater Erneko cum sociis navigio in mediam terram Lithuaniae (Lethowiam) proficiscitur (circa 12 Maii). Cum Colayne castro ad fluvium Memelae sito praeterveheretur, Surminus capitaneus insidias christianis parare constituit. Lithuano cuidam, Nodam nomine, linguae Polonorum perito, mandatum est, ut in ripa Memelae solus staret simularetque se miserum captivum esse atque cruciferos auxilio vocaret. Qua re facta, cum frater Erneko ei appropinquavisset, Lithuani ex insidiis subito evaserunt et fratres omnes occiderunt.

Dusb. 152—153.

Jeroschin 526.

690

1290 Iunio.

...»Lethowini... de confinio castri Oukaym 36 viri egredientes ausi fuerunt contra fratres de Raganita sua latrocinia exercere (25 VI)... Fratres... de Raganita... invaserunt eos (Lithuanos) in quodam campo et 25 ex eis occiderunt«.

Dusb. 153.

Jeroschin 527.

691

(1290 aestate).

...»Jesbuto Lethowinus cum quingentis viris preelectis intravit Poloniam et preter multa mala, que ibidem gessit, duxit secum tam hominum quam aliarum rerum magnam predam«.

Dusb. 153.

Jeroschin 527.

692

1290 Novembris 8.

Andreas episcopus (Lithuanus) templum Salvatoris in Twer consecrat.

Woskr. VII 179—180.

Patr. X 168. Twersk. XV 406. Simeon. XVIII 82. Tipohr. XXIV 105 s. a. 1289.

693

(1290. Novembri ?).

Frater Halt, ord. in Livonia magister, a magistro domus Theut. per Prussiam petit, ut in tempore se certiolem faciat, si proxima hieme »contra hostes Lettowinos videlicet de Sameyten« profecturus sit; quod si ita accidat, tum fratres ordinis in Livonia simul in »terram regis Butegeyde« invasuros esse. Praeterea Halt, quomodo se ad bellum praeparet atque armet ad iter contra Lithuanos ultra Dunam, renuntiat.

Seraphim N 568 p. 355—356.

694

(1290).

»Jesbuto Lethowinus« fratribus ordinis Lithuanos bellum parare nuntiat. Itaque, cum Lithuani aliquando excursionem fecissent venissentque in solitudinem inter duos fluvios scilicet Lickam et Naram, exercitus fratrum ordinis subito eos aggreditur ac cladem ingentem affert.

D u s b. 153.

Jeroschin 528.

695

(1290 — 1291).

Fratres ordinis Livon. ex Goldingen in Lithuanos (Lettowen) impetum faciunt eisque magnas calamitates inferunt.

A l n p. 266—269.

696

(1290 — 1292).

Lithuani (Lettowen) castrum Talsen obsident et diripiunt.

A l n p. 270.

697

(1290 — 1292).

Fratres ord. Livon. Maseke Lithuanorum (Lettowen) ducem ad flumen Schenen vincunt.

A l n p. 270—274.

1291 Februario.

698

...frater Bertoldus Bruhave commendator de Kunigsbergk et plures fratres cum mille et quingentis viris transeuntes castrum Colaynam (circa 2 II) et invenientes ipsum vacuum combusserunt. Quo facto procedentes territorium Junigede rapina et incendio molestabant«...

D u s b. 154.

Jeroschin 529.

1291 Aprili.

699

...»Lethowini edificaverunt in... territorio Junigede castrum, vocantes ipsum eodem nomine... (22 IV); frater Bertoldus... dictam edificacionem voluit impedire, sed non valuit pre multitudine infidelium resistente...; fratres diverterunt iter suum versus castrum Mederabam... et expugnantes illud potenter..., ignis incendio funditus cremaverunt«.

D u s b. 154.

Jeroschin 529—530.

700

Raganitae (zcu Landishute) 1291 Maii 1.

Meinhardus de Querfurt, magister terrae Prussiae, Lithuano (dem Littown) Syrgele nomine, qui ad ordinem confugit, 10 uncas agri in campo Mynxtrym nominato in terra Wangen possidendum confert.

Seraphim N 576 p. 363.

701

1291 Maii 2 (ante 1291 Maii 2).

Johannes, Lithuaniae (Lotoviensis) episcopus, quasdam indulgentias ecclesiis in Lippertsreuthe et in Goldbach concesserat.

Ladewig P. — Müller Th. Regesta
Episcoporum Constantiensium I
1895 N 2789 p. 316.

702

in Wenden 1271 (1291).

Inter magistrum ord. Livon et episcopum Curoniensem in eo, quod ad litigiosas terras pertinet, diligentissime comprobatur: »Ly-

va vero per rivum, qui dicitur Barthowe, ad Lethoviam ascendendo, et terram, quae nuncupata est Scoden per descensum, ubi Lyva intrat mare, ex utraque parte ripae superius et inferius usque rivulum, qui dicitur Hilge A, dominus episcopus et sui successores pacifice possidebunt.

Bunge I N 543 p. 677.

703

in Tharbato (1292?) Martii 26.

Nuntii civitatum, in Nogardiam destinati, affirmant regem Nogardiae subiectos principes habere: »unus Dovmundus, alter Sweele, tertius Wezcele, quartus Constantin.

Hansisches Urkundenbuch I 1876
N 1093 p. 377—379.

704

(1292).

...»frater Meneko magister... cum centum fratribus et magna potentia equitum territoria Gesovie et Pastovie hostiliter est ingressus, maximo incendio devastando... In recessu sequuti fuerunt Lethowini et sepius invaserunt fratres. In hac pugna Jesbuto... irruit in fratrem Henricum Zutswert...

Dusb. 154—155.

Jeroschin 531.

705

(1292) Iunio — (Iulio).

Frater Henricus Zutswert cum aliis fratribus ad castrum Junigedam accedit (circa 29 VI). Clade ingenti hostibus illata territorium castrum Oukaym incendio et rapina devastat.

Dusb. 155.

Jeroschin 531—532.

706

(1292) Iulio.

...»frater Conradus Stango commendator de Raganita cum paucis fratribus et armigeris ivit versus castrum Junigedam (circa 25 VII)... (Christiani) transeuntes... exercitum Lethowinorum, plures interfecerunt, aliquos letaliter vulneraverunt.

Dusb. 157.

Jeroschin 535.

707

(1292).

...»Pucuwerus rex Lethowie... filium suum Vithenum cum magno exercitu misit versus Poloniam ad terram Bristensem... Casimirus et Lochoto duces Polonie... supplicaverunt fratri Menekoni magistro Prussie pro subsidio. Qui cum magno exercitu veniens, dum dictos infideles inciperet impugnare, prefati duces, cum omnibus suis Polonis terga verterunt. Quo viso fratres perterriti... recesserunt eciam...